
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ H° 01.558.070/0001-22

.0^

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 2805001/2020

TIPO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global

DATA: 06/07/2020 (Abertura da Sessão)
HORA: OShOOmin (Nove Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°
006/2020.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação
asfáltica em vias públicas do município de Trizidela do Vale/MA.

Ao sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 09h00min (nove horas), na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA,
designada pela Portaria n° 01/2020, datada de 02 de Janeiro de 2020, composta por: Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Marta Alves Campos (Secretária da CPL) e Antônio da
Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de
preços dos interessados na Tomada de Preços n® 006/2020, objetivando a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação asfáltica em vias públicas do
município de Trizidela do Vale/MA. A Comissão de Licitação iniciou a sessão informando a
presença de 05 (cinco) licitantes no presente certame, as empresas:

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n"
05.151.264/0001-60, sediada na Rua Santa Teresinha, n° 377, sala 01, Centro, CEP n" 65.765-
000 - Dom Pedro/MA.

ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 12.094.868/0001-87, sediada na
Rua Coronel Frederico Filgueiras, n® 26, Centro, CEP n° 65.015-120 - São Luis/MA. /r^

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o n® 24.477.474/0001-97, sediada na
Rodovia BR 316, n® 2, Centro, CEP n® 65.700-000 - Bacabal/MA. a

CONSTRUTORA JT LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 00.336.053/0001-88, sediada na Rodovia / _
BR 316, km 365, n® 04, lote 04, Distrito Agroindustrial, CEP n® 65.700-000 - Bacabal/MA. r

M. P. D. REIS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.746.084/0001-09, sediada na Avenida ̂  ' A
Contorno Leste Oeste, n® 1, sala, 3, Residencial Primavera, CEP n® 65.052-844 - Bacabal/MA. ^

A Comissão de Licitação decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma
vez que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio/^"-^
desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial da União, Diário\Ã
Oficial do Estado, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Município e SACOP/TCE, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. A Comissão de Licitação informou ainda aos presentes que
o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços
eletrônicos: httD://site.tce.ma.aov.br/index.DliD/rnural-de-licitacoes-2 e www.tri2ideladovale.marbov.br para ^
ser adquirido por quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitante^upfácitadas.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto 1/ ^
Página 1 de 3



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 ■ Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

d; vale

continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação apresenta o resultado de
credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
05.151.264/0001-60.

Representante: Adalberto Rodrigues Pereira, CPF; 157.290.792-49

ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, Inscrita no CNPJ sob o n" 12.094.868/0001-87.
Representante: José Mário Sanches, CPF; 158,430,253-49

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 24.477.474/0001-97.
Genoveva Oliveira Mourào, CPF: 255,363,033-68

CONSTRUTORA JT LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 00.336.053/0001-88.
Representante: Consuelo Cristina França, CPF: 842,412.173-20

M. P. D. REIS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 26.746.084/0001-09.
Representante: Ademar de Souza Paiva Júnior, CPF: 014.328.683-81

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e LIcitantes Presentes. O
Presidente da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão
juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes
presentes. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n" 01
"Documentos de Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de
n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua
inviolabilidade. A Comissão de Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n®
01 de "Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles
contidos para exame, também determinou que as licitantes e os membros da Comissão
rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, todas as empresas
foram questionadas se tinham alegações sobre os Documentos de Habilitação, todos os
representantes das empresas responderam negativamente,

Feito isso. a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações dos
documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia
13/07/2020 às 09h00min, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 06 de julho de 2020.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO

PRESIDENTE

SECRETARIA

MEMBRO

NOME

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

MARTA ALVES CAMPOS

ANTONIO DA SILVA AMORIM

SSINATURAS

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇAO E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 05,151.264/0001-60

Adalberto Rodrigues Pereira
CPF: 157.290.792-49

ENCIZA EN0ENHARIA CIVIL LTDA

CNPJ: 12.094.868/0001-87

José Mário Sanches

CPF: 158.430.253-49

RAISSA^MARQÜÈS-Sl^m
CNPJ: 24.477.474/OODI^
Genoveva Oliveira Mourão

CPF: 255.363.033-68

CON^RUTORA JT LTDA
CNPJí 00.^^53/0001-88
Consolo Sfistina França
CPF; 842ÍW2.173-20

M. ̂TprREIS E CIA LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Ademar de Souza Paiva Júnior

CPF: 014.328.683-81

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3


